2022 年 9 ⽉  全国拡⼤教材製作協議会 ZOOM ミーティング 議事録
出席者︓10 名

越島(四街道)・傍島(柏)・宮崎(⾚いくつ)
    吉⽥(のあざみ)・⼩堀(豊明) ・奥野(ルーペの会/神奈川)・島⽥(浦安ルーペの会)
    ⼤⻄(こだまの会)・勝井(たんぽぽ会)・菅野(こだまの会)
⽇時︓2022 年 9 ⽉ 21 ⽇(⽔)14:00〜15:30

審議事項

１．⽂科省からの質問状について
＊⽂科省から各ボランティアグループに、現在の活動状況についてのアンケートが

あった。各グループの製作仕様(総ルビ可、⽩⿊反転可など)をリスト化したものを
各地域の教育委員会が共有することで、拡⼤教科書を必要としている⽣徒・児童
が条件に適応するボランティアに円滑に連絡できるようにすることがねらい。

   ＊zoom ミーティングに参加したグループの来年度の依頼状況は、多くが 2〜6 冊で
あるが、⼀部のグループは 20 冊以上となっていて、多忙を極めているグループも
ある。グループの活動規模や諸事情もあるが、まだ余裕があるグループは、全国
拡⼤に連絡してほしい。

２．総ルビの教科書の課題
    ＊2 通りある読み⽅の熟語 (例 明後⽇︓あさって or みょうごにち) や、
    フォントサイズが⼩さい場合にルビをふるのが困難 など。

⽂科省に、指針を⽰してもらうよう依頼。

３．新⼈研修について
   ＊活動メンバーの⾼齢化が進み、活動を縮⼩させるグループがある中、
    ボランティア講座を開いて、メンバー募集をしているグループもある。
    今秋、講座開講予定のグループから、「ロービジョン体験キット」の紹介があった。
    参考にしてみては。

次回の ZOOM は 11 ⽉ 23 ⽇(⽔) の予定です。(第 4 ⽔曜⽇)

[ロービジョン体験キット]

組⽴て式のメガネ型キット。
視野狭窄・⽩濁・中⼼暗点の体験ができる。
値段は 1 セットあたり 230〜250 円前後。